
Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 7 

Shrnutí hlavních poznatk� 

Demografické charakteristiky 

� K 31. 12. 2018 žilo v Pardubickém kraji 520,3 tisíc obyvatel (z toho 262,4 tisíc žen), což je nejvíce od vzniku 
kraje v roce 2000. Po�et obyvatel kraje roste zejména zásluhou zahrani�ní migrace. Zastoupení žen 
v populaci kraje v �ase mírn� klesá, ke konci roku 2018 se ženy na celkovém po�tu obyvatel kraje podílely 
50,4 % (republikový pr�m�r �inil 50,8 %). 

� A�koli v populaci jako celku p�evažují ženy, v podrobn�jším t�íd�ní podle v�ku je pro mladší v�kové 
skupiny typická po�etní p�evaha muž�, ve starších v�cích již po�etn� p�evládají ženy. Na konci roku 2018 
byla první p�tiletou v�kovou skupinou s po�etní p�evahou žen nad muži v�ková kategorie 55–59letých osob.  

� Index stá�í u žen v kraji trvale p�ekra�uje hodnotu jednoho sta od roku 1999, v roce 2018 p�ipadalo  
na 100 dívek do 15 let 149 žen nad 65 let. U muž� byla po�etní p�evaha senior� nad d�tmi poprvé 
zaznamenána až v roce 2016, v roce 2018 dosáhl index stá�í u muž� hodnoty 105. Pr�m�rný v�k muž�  
i žen byl v roce 2018 v mezikrajském srovnání šestý nejnižší (41,0 let muži a 43,8 let ženy). 

� V Pardubickém kraji p�ipadalo v posledních deseti letech v pr�m�ru na 100 narozených dívek 105 chlapc�. 
Tém�� polovina (48,9 %) d�tí se v roce 2018 narodila neprovdaným matkám. Podíl d�tí narozených mimo 
manželství se v kraji v uplynulých deseti letech zvýšil o 16 procentních bod�. Pr�m�rný v�k matky p�i narození 
dít�te vzrostl v kraji za posledních deset let o 0,9 roku na 30,6 let v roce 2018 a v posledních letech spíše 
stagnuje. Úhrnná plodnost v kraji od roku 2000 roste, v roce 2018 dosáhla hodnoty 1,742 dít�te na jednu 
ženu (pátá nejvyšší hodnota v mezikrajském srovnání). 

� Pro mužskou �ást populace je charakteristická vyšší intenzita úmrtnosti ve všech v�kových skupinách. 
Nejvýrazn�jší p�evaha zem�elých muž� nad ženami je typická pro v�kovou skupinu 20–29letých, a to zejména 
v d�sledku vyšší úmrtnosti na vn�jší p�í�iny. Nej�ast�jšími p�í�inami úmrtí muž� i žen jsou nemoci ob�hové 
soustavy a novotvary. Ve srovnání s muži tvo�í úmrtí na nemoci ob�hové soustavy u žen v�tší podíl  
na celkovém po�tu úmrtí, novotvary naopak menší. 

� St�ední délka života se dlouhodob� prodlužuje rychleji u muž�. Hodnoty nad�je dožití p�i narození muž� 
(76,5 let v období 2017–2018) i žen (82,3 let) jsou v Pardubickém kraji nad celorepublikovým pr�m�rem  
(4. nejvyšší hodnota v mezikrajském srovnání u muž�, 6. nejvyšší u žen). 

� V pr�b�hu roku 2018 bylo v kraji uzav�eno 2 648 manželství, což je nejvíce od lokálního maxima v roce 
2007. Ve srovnání s ostatními kraji vyšší zastoupení snoubenc� do 30 let se odráží v nižším pr�m�rném 
v�ku p�i prvním s�atku, který byl v roce 2018 u muž� (31,8 roku) i u žen (29,1 let) druhý nejnižší 
v mezikrajském srovnání. Po�ty rozvod� vykazují dlouhodob� s mírnými výkyvy klesající trend. Rozvodem 
bylo v roce 2018 v Pardubickém kraji ukon�eno 1 120 manželství, ve t�ech p�tinách p�ípad� šlo  
o manželství s nezletilými d�tmi. 

� St�hování p�ispívá k po�etnímu r�stu populace kraje od roku 2004, výjimkou byly pouze roky 2013 a 2015. 
Na kladné hodnot� migra�ního salda v kraji má dlouhodob� zásluhu p�edevším zahrani�ní migrace  
(na kladném saldu zahrani�ní migrace se muži v roce 2018 podíleli 66 %). Dlouhodob� p�ibližn� polovina 
všech st�hujících se osob je ve v�ku do 29 let. 

� Podíl ženatých muž� a vdaných žen v populaci kraje byl podle dat S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 
vyrovnaný (45 % ženatých, 43 % vdaných). Podíl svobodných muž� v kraji byl o 10 procentních bod� vyšší 
než podíl svobodných žen (44 % oproti 34 %). K �eské národnosti se p�i s�ítání p�ihlásilo  
95 % muž� a 96 % žen (z osob, které na otázku národnosti odpov�d�ly). Za v��ící se podle výsledk� SLDB 
ozna�ilo 33 % muž� a 39 % žen (z t�ch, kte�í na otázku odpov�d�li). 

Vzd�lání a vzd�lávání  

� Vzd�lanost má rostoucí tendenci, a to zejména u žen. V kraji ubylo žen, které mají pouze základní 
vzd�lání, �i nemají žádné vzd�lání. Vysokoškolsky vzd�laných obyvatel naopak v kraji p�ibylo za ob� 
pohlaví.  



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

8 2018 

� V�tšinu všech pedagog� na školách v kraji tvo�í ženy. Výraznou p�evahu mají zejména v mate�ských 
školách a na prvním stupni základních škol. P�evažují také na druhém stupni základních škol, kde zaujímají 
okolo 75 % ze všech pedagog�. Na st�edních školách se již po�et u�itel� a u�itelek tém�� vyrovnává, i když 
mírná p�evaha z�stává ženám. 

� V�tšina žák� st�edních škol studuje obory zakon�ené maturitní zkouškou. Na takto zakon�ených oborech 
p�evažují dívky. Chlapci mají naopak p�evahu na t�ch st�edoškolských oborech, které jsou bez maturitní 
zkoušky. 

� Mezi vysokoškolskými studenty, kte�í mají bydlišt� v kraji, p�evažují v bakalá�ských i magisterských 
studijních programech ženy, ale v doktorských studijních programech již zaujímají menšinu. 

Ekonomická aktivita 

� Míra ekonomické aktivity žen dlouhodob� zaostává za mírou EA muž�, rozdíl se však postupn� snižuje. 
V samotném roce 2018 zaostávala míra ekonomické aktivity muž� v kraji za celostátním pr�m�rem  
a hodnotou 67,7 % byla až devátá v mezikrajském srovnání. Naproti tomu míra ekonomické aktivity žen 
zde p�ekra�ovala republikový pr�m�r a hodnota 52,9 % byla mezi kraji �tvrtá nejvyšší. 

� Míra ekonomické aktivity se liší také podle stupn� dosaženého vzd�lání. Nejvyšší je mezi osobami 
s vysokoškolským vzd�láním, p�itom u muž� byla v kraji v roce 2018 o 11,9 procentního bodu vyšší než  
u žen. Nejnižší je míra ekonomické aktivity mezi osobami se základním vzd�láním v d�sledku vyššího 
zastoupení ekonomicky neaktivních senior�, zejména žen. 

� Zam�stnanci v kraji tvo�ili 82,6 % všech zam�stnaných muž�, mezi kraji šlo o t�etí nejvyšší hodnotu. Mezi 
zam�stnanými ženami byl podíl zam�stnanky� 89,7 %, v mezikrajském srovnání to byl druhý nejvyšší 
podíl. Naproti tomu byli v kraji u obou pohlaví podpr�m�rn� zastoupeni podnikatelé. 

� V Pardubickém kraji je obdobn� jako v celé �R podíl zam�stnaných muž� dvojnásobný oproti podílu 
zam�stnaných žen nejen v zem�d�lství, lesnictví a rybá�ství, ale i v pr�myslu a ve stavebnictví. Naproti 
tomu ve službách mají dominantní zastoupení ženy. 

� Z hlediska hlavních t�íd zam�stnání byly ženy více zastoupeny ve t�ídách Specialisté, Ú�edníci, 
Pracovníci ve službách a prodeji, Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci. Oproti republikovému pr�m�ru byli 
v kraji v roce 2018 u obou pohlaví podpr�m�rn� zastoupeni Specialisté a nadpr�m�rn� zastoupeni mezi 
muži �emeslníci a opravá�i, mezi ženami Ú�edníci. 

� Ve všech krajích p�evažují po�ty zam�stnaných cizinc�-muž� nad po�ty zam�stnaných žen-cizinek. Kraj 
se po�tem pracujících cizinc� (muž� i žen) �adí mezi kraji na 8. místo. Podíl zam�stnaných žen-cizinek 
v Pardubickém kraji na celkovém po�tu zam�stnaných cizinc� je v mezikrajském srovnání šestý nejvyšší. 

� Podle SLDB 2011 ženy �ast�ji než muži dojížd�ly za prací na kratší vzdálenosti, tedy v rámci daného 
správního obvodu ORP, muži naproti tomu �ast�ji vyjížd�li do jiných kraj� a do zahrani�í. V rámci obce 
up�ednost�ovaly vyjíž�ku do zam�stnání ženy (54 % všech dojížd�jících), z obce vyjížd�li �ast�ji muži 
(56 % všech vyjížd�jících). Muži i ženy v roce 2011 nej�ast�ji cestovali za prací mimo obec bydlišt� 
osobním automobilem. Ženy �ast�ji než muži využívaly k cest� za prací autobus a osobní auto jako 
spolucestující. 

� V posledních 10 letech se v kraji snížil pr�m�rný po�et odpracovaných hodin týdn� u muž� o 0,7 hodin 
a u žen o 0,6 hodin. V roce 2018 muži odpracovali týdn� o 3,2 hodiny více než ženy. 

� Úrove� mezd muž� je dlouhodob� vyšší než úrove� mezd žen. V podnikatelské sfé�e byl v kraji v roce 
2018 medián mezd muž� oproti mediánu mezd žen vyšší o 21,2 %. V nepodnikatelské sfé�e byl medián 
plat� muž� vyšší než medián plat� žen o 13,9 %. 

� Podíl nezam�stnaných osob každoro�n� roste v zimních m�sících. Sezónnost letních prací se projevuje 
zejména u muž�. Spolu s tím, jak se v posledních letech snižuje míra nezam�stnanosti, se zmenšují  
i rozdíly mezi podílem nezam�stnaných muž� v letních a zimních m�sících. 



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 9 

� V p�edd�chodovém v�ku (60–64 let) mají muži dlouhodob� vyšší podíl nezam�stnaných. Ke konci roku 
2018 tvo�ily ženy ve v�kové skupin� 60–64 let pouze �tvrtinu z uchaze�� o zam�stnání stejné v�kové 
skupiny v kraji. 

� Podle délky evidence na ú�adech práce v kraji na tom jsou dlouhodob� lépe muži. Ti mají nejen 
dlouhodob� vyšší podíl t�ch, kte�í jsou na ú�adech práce evidováni kratší dobu než 3 m�síce, ale zárove� 
také nižší podíl t�ch, kte�í jsou na ú�adech práce déle než jeden rok.  

Zdravotní pé�e 

� Za�ízení ambulantní pé�e navšt�vují �ast�ji ženy než muži, pr�m�rný po�et návšt�v se u obou pohlaví 
zvyšuje. Mezi nej�ast�ji navšt�vovaná za�ízení ambulantní pé�e v kraji jak u žen, tak i u muž� pat�í 
ordinace ambulantních specialist�. Dlouhodob� zaznamenáváme v Pardubickém kraji v mezikrajském 
srovnání nadpr�m�rnou návšt�vnost ordinací praktických léka�� pro d�ti a dorost.   

� Po�et osob hospitalizovaných v nemocnicích akutní pé�e se dlouhodob� snižuje, podíl žen klesá. 
Pr�m�rná ošet�ovací doba hospitalizovaných v nemocnicích akutní pé�e je u žen dlouhodob� kratší než 
u muž�; délkou pr�m�rné ošet�ovací doby se Pardubický kraj za�adil doprost�ed mezikrajského srovnání.  

� Podle údaj� Národního registru hrazených zdravotních služeb je v kraji dlouhodob� zvýšený výskyt 
hypertenzní nemoci u obou pohlaví, ženy však mezi pacienty tvo�í vyšší podíl než muži. Ischemické 
nemoci srde�ní se naopak týkají v�tšího po�tu muž�, v mezikrajském srovnání však pat�í výskyt t�chto 
nemocí v Pardubickém kraji u obou pohlaví k nejnižším. 

� Národní onkologický registr evidoval v kraji (v pr�m�ru let 2012–2016) 552,7 nových p�ípad� onemocn�ní 
zhoubnými novotvary na 100 000 obyvatel, což byla hodnota pod republikovým pr�m�rem. 
Z regionálního pohledu obsadili nejvyšší pozici muži ve svitavském okresu, porovnáním výskytu zhoubných 
novotvar� podle okres� �R se umístili na 20. nejvyšší p�í�ce; u opa�ného pohlaví se nejvýše umístily ženy 
z okresu Pardubice – na 28. nejvyšší pozici. 

� Po�et diabetik� v kraji již p�esáhl 50 tis. osob a stále roste, tempo r�stu je rychlejší u muž� než u žen.  
V meziokresním srovnání byl relativn� nejvyšší po�et diabetik� u muž� shledán v okrese Svitavy, který 
obsadil zárove� desátou nejvyšší p�í�ku ve srovnání všech okres� �R; u žen diabeti�ek dominuje také 
okres Svitavy na �trnácté pozici.  

� Po�et nemocensky pojišt�ných osob v kraji v roce 2018 p�esáhl 203 tis. osob a byl nejvyšší od roku 
2012. Podíl muž� mezi nemocensky pojišt�nými osobami mírn� p�evyšuje nad zastoupením žen. Po�et 
nov� hlášených p�ípad� do�asné pracovní neschopnosti v kraji v roce 2018 p�evýšil 85 tisíc 
a v porovnání s rokem 2012 vzrostl o 30 tis. p�ípad�. Podíl žen na po�tu nov� hlášených p�ípad� do�asné 
pracovní neschopnosti mírn� p�evyšuje nad podílem muž�.  

Sociální zabezpe�ení 

� Nej�ast�ji využívanou pobytovou sociální službou v kraji jsou domovy pro seniory, jejichž l�žková 
kapacita p�edstavuje polovinu l�žkového fondu za�ízení sociálních služeb, v �ase se však jejich kapacita 
výrazn� nem�ní. Podíl žen v roce 2018 v kraji reprezentoval 76 % klientely a v �ase se zvyšuje. Domovy 
se zvláštním režimem jsou pobytovou službou, u které je evidován nejv�tší nár�st kapacity. Zastoupení 
žen tvo�ilo 64,3 % a v �ase se snižuje. Nej�ast�ji využívanou terénní nebo ambulantní službou je 
pe�ovatelská služba, po�et jejích uživatel� v kraji se však od roku 2010 snížil o p�tinu, klesá i podíl žen. 

� P�ísp�vek na pé�i pobíralo v roce 2018 v kraji v pr�m�ru m�sí�n� 19,8 tis. osob, z toho 12,0 tis. žen. 
Nejvyšší po�et dávek p�ísp�vku na pé�i pobíraly osoby se stupn�m závislosti II., a to 4,0 tis. žen a 2,6 tis. 
muž�. Po�et vyplacených dávek p�ísp�vku na pé�i byl v relativním vyjád�ení v mezikrajském srovnání jak 
u muž�, tak i u žen v Pardubickém kraji druhý nejvyšší. 

� Více než �tvrtina populace kraje pobírala na konci roku 2018 n�který z d�chod�, p�i�emž po�et p�íjemc� 
se zvyšuje. Nejvyšší podíl tvo�í p�íjemci d�chodu starobního. Mezi starobními d�chodci je zastoupeno 
více žen než muž�. Starobní d�chod žen je nižší než starobní d�chod muž� a v �ase se rozdíl stále zvyšuje.  



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

10 2018 

� Dlouhodob� roste po�et p�íjemc� p�ed�asných starobních d�chod�, na všech p�íjemcích starobního 
d�chodu se v roce 2018 podíleli tém�� jednou t�etinou. V mezikrajském srovnání podílu p�íjemc� 
p�ed�asného starobního d�chodu (na p�íjemcích starobního d�chodu) se ženy v kraji za�adily na t�etí 
nejvyšší pozici, muži ješt� o stupe� výše.   

Domácnosti a bydlení 

� Oproti republikové struktu�e domácností nacházíme v kraji (podle výsledk� S�ítání lidu, dom� a byt� 
2011) nadpr�m�rné zastoupení úplných rodin s ekonomicky závislými d�tmi a z hlediska rodinného stavu 
partner� pak i vyšší podíl sezdaných soužití. 

� V úplných rodinách tvo�ených manželskými páry zjiš	ujeme oproti nesezdaným soužitím druha  
a družky v kraji v pr�m�ru vyšší zastoupení rodin bez ekonomicky závislých d�tí, ale i rodin se dv�ma  
a více d�tmi. 

� V nesezdaných soužitích žijí �ast�ji partne�i s v�tším v�kovým rozdílem. Nadpr�m�rn� jsou v t�chto 
soužitích také zastoupeny dvojice starší ženy s mladším mužem. 

� Z celkového po�tu 18,4 tis. ekonomicky závislých d�tí žijících v kraji v roce 2011 v neúplných rodinách 
jich 84 % žilo s matkou a 16 % s otcem (podíly p�ibližn� odpovídající republikovým hodnotám). 

� Z celkového po�tu tém�� 63 tis. domácností jednotlivc� v kraji (podle SLDB 2011) tvo�ily ženy 56 %  
(s p�evahou ovdov�lých) a muži 44 % (s p�evahou svobodných). Pardubický kraj zaujímal podílem 
domácností jednotlivc� na všech hospoda�ících domácnostech (v p�ípad� muž� i žen) �tvrtou nejnižší 
p�í�ku v mezikrajském srovnání. 

� Soužití domácností jednotlivc� s jinou domácností v byt� je �ast�jší u muž� než u žen. S rostoucím 
v�kem se podíl domácností jednotlivc� bydlících v byt� samostatn� zvyšuje, a to u muž� i žen. 

� V úplných rodinách tvo�ených sezdanými páry zjiš	ujeme mnohem vyšší podíl bydlících v rodinných 
domech ve srovnání s nesezdanými páry. Úplné rodiny s ekonomicky závislými d�tmi p�itom žijí �ast�ji 
v rodinných domech než rodiny bez d�tí. Neúplné rodiny v �ele s mužem (oproti neúplným rodinám v �ele 
se ženou) také �ast�ji žijí v rodinných domech. Jednotlivci (p�edevším ženy) ve srovnání s ostatními typy 
domácností více preferují bydlení v bytovém dom�. 

Volno�asové aktivity 

� Muži využívají internet (v�etn� internetu na mobilním telefonu) v pr�m�ru �ast�ji než ženy. Nadpr�m�rn� 
jsou v kraji mezi muži i ženami zastoupeni uživatelé internetového bankovnictví i nakupující na internetu. 
Zatímco ženy mnohem �ast�ji oproti muž�m vyhledávají na internetu informace o zdraví, muži se naopak 
�ast�ji v�nují internetovému hraní her. Zastoupení internetových hrá�� však v kraji pat�í k nejnižším 
v mezikrajském srovnání. 

� Mezi žáky základních um�leckých škol dlouhodob� p�evažují dívky (ve školním roce 2018/19 v kraji 
z tém�� 71 %, což je hodnota mírn� nad celorepublikovým pr�m�rem). Po�tem žák� ZUŠ na obyvatele se 
kraj u obou pohlaví �adí na p�ední místa v mezikrajském srovnání. Zatímco mezi chlapci mají výraznou 
p�evahu hudební obory, u d�v�at je skladba obor� pest�ejší a oproti chlapc�m �ast�ji preferují obory 
tane�ní. 

� Sportovním aktivitám evidovaným v rámci �eské unie sportu se v�nují �ast�ji muži, a to mezi žáky, 
dorostenci i dosp�lými. Tém�� 72% zastoupení muž� v rámci celé �lenské základny �US ke konci roku 
2018 v kraji p�edstavuje hodnotu mírn� nad republikovou hodnotou. Podíl žen mezi �leny �US však 
v posledních letech v kraji i celé �R mírn� roste. 

Kriminalita, závislosti, dopravní nehody 

� Kriminalita vyjád�ená po�tem objasn�ných skutk� na 1 000 obyvatel daného pohlaví za roky 2016–2018 
byla v Pardubickém kraji u žen p�tkrát nižší než u muž�; v mezikrajském srovnání byla kriminalita muž� 
v kraji druhá nejnižší, u žen t�etí nejnižší. Mezi objasn�nými skutky mají ženy v kraji nejvyšší zastoupení 



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 11 

na hospodá�ské kriminalit�, nejmén� se ženy podílejí na mravnostní kriminalit�. Podíl žen na celkovém 
po�tu stíhaných osob v kraji vzrostl oproti roku 2010 o více než t�etinu. 

� Podíl sou�asných ku�ák� v Pardubickém kraji se p�íliš neliší od republikového pr�m�ru; podíl muž�, kte�í 
nikdy nekou�ili, �adil podle dostupných údaj� v roce 2014 kraj až na osmé místo. Mezi ženami byl 
v mezikrajském srovnání podíl sou�asných ku�a�ek v kraji druhý nejnižší a podíl t�ch, které nikdy nekou�ily, 
druhý nejvyšší. 

� Po�et ambulantních pacient� užívajících alkohol i nealkoholové drogy v p�epo�tu na 10 tis. obyvatel 
byl v roce 2017 v �R u muž� tém�� dvojnásobný oproti ženám, výjimku tvo�í sedativa a hypnotika, kde je 
mezi pacienty více žen. Substitu�ní lé�bu osob závislých na opiátech/opioidech absolvovalo v roce 2017 
v kraji dvakrát více muž� než žen. Podíl takto lé�ených muž� na 100 000 obyvatel byl p�i mezikrajském 
srovnání v kraji t�etí nejnižší a žen pátý nejnižší. 

� Podíl žen na po�tu pacient� z Pardubického kraje lé�ených v roce 2017 v psychiatrických ambulancích na 
diagnózy související s poruchami p�íjmu potravy dosahoval 95 %; zatímco podíl ambulantn� lé�ených 
muž� ze všech muž� byl �tvrtý nejnižší, mezi ženami byl podíl lé�ených žen šestý nejvyšší.  
U hospitalizovaných pacient� byl p�epo�tený po�et (na 100 000 osob stejného pohlaví) lé�ených muž� 
mezi kraji nejvyšší, lé�ených žen �tvrtý nejvyšší.  

� Zatímco mezi �idi�i m�ly ženy v Pardubickém kraji ke konci roku 2018 podíl 45,4 %, mezi �idi�i, kte�í se 
dopustili p�estupku, zapo�ítávaného do bodového hodnocení �idi�e, m�ly ženy podíl pouze 19,5 %. 
V mezikrajském srovnání byl podíl „bodovaných“ �idi��-muž� i �idi�ek-žen v kraji pátý nejnižší. 

� Podíl dopravních nehod zavin�ných ženou v kraji od roku 2010 roste, p�esto jich byla v roce 2018 pouze 
p�tina ze všech nehod zavin�ných osobou. Podíl byl stejný u nehod zavin�ných �idi�em motorového 
vozidla, �idi�em nemotorového vozidla i chodcem, avšak zatímco od roku 2010 rostl podíl žen-�idi�ek 
motorového vozidla, tak klesal podíl žen-�idi�ek nemotorového vozidla.  

� Mezi p�í�inami nehod je podíl žen dlouhodob� nejvyšší v kategorii nedání p�ednosti a nadpr�m�rný je  
i v kategorii nep�im��ená rychlost. Naproti tomu nesprávný zp�sob jízdy je u žen mén� �astý. 

� V porovnání s celostátním pr�m�rem let 2013–2018 byl v kraji podíl žen mezi usmrcenými osobami p�i 
dopravních nehodách vyšší o 0,6 procentního bodu, mezi t�žce zran�nými nižší o 2,7 p. b. a mezi lehce 
zran�nými nižší o 0,5 p. b. Z jednotlivých kategorií ú�astník� silni�ního provozu byl nejvyšší podíl žen mezi 
usmrcenými i lehce zran�nými osobami u spolujezdc� a mezi t�žce zran�nými u chodc�, p�ízniv�jší situace 
byla u cyklist� a �idi��. 

Volby 

� Zájem žen kandidovat do zastupitelstev obcí (m�stys� a m�st) je oproti muž�m dlouhodob� nižší  
a v �ase roste jen pozvolna. P�i komunálních volbách v roce 2018 byl v kraji podíl žen mezi kandidáty  
(32 %) pátý nejnižší v mezikrajském srovnání, zastoupení žen mezi zvolenými zastupiteli (28 %) bylo šesté 
nejnižší. 

� Úsp�šnost zvolení žen je oproti muž�m dlouhodob� nižší a platí to nejen v komunálních volbách,  
ale i volbách do zastupitelstva kraje. P�i volbách do obecních zastupitelstev v roce 2018 �inil podíl 
zvolených muž� na všech kandidujících mužích v kraji 35 %, mezi ženami byla úsp�šnost zvolení tém��  
o 6 procentních bod� nižší. V mezikrajském srovnání se jednalo o nadpr�m�rné hodnoty. 

� Na úrovni správních obvod� obcí s rozší�enou p�sobností m�ly ženy p�i komunálních volbách v roce 
2018 nejvyšší (více než t�etinové) zastoupení mezi kandidáty na Svitavsku, Pardubicku a P�elou�sku. 
P�elou�sko spolu se Svitavskem a Holickem se zárove� vyzna�uje nejvyšším podílem žen mezi zvolenými 
zastupiteli. 

 

 


